# ងនឹងលាយនេះទេជ

# កម្មវិធីការងារសម្រាប់បង្កើតយុទ្ធសាស្ត្រជាតិ REDD+

សាវិតា

យុទ្ធសាស្ត្រជាតិ REDD+ ត្រូវបានកត់សំគាល់នៅក្នុងសេចក្តីសម្រេចមួយចំនួនរបស់UNFCCC ថាជាលក្ខខណ្ឌគន្លឹះមួយសម្រាប់ការ ចូលរួមនៅក្នុងយន្តការអន្តរជាតិ REDD+ ដូចជា វាក្យខណ្ឌ ៧១ នៃកិច្ចព្រមព្រៀងកាន់គុន បានស្នើឲ្យប្រទេសនានាបង្កើត៖

- 1. យុទ្ធសាស្ត្រជាតិ REDD+ ឬផែនការសកម្មភាពមួយ
- 2. កម្រិតបំភាយយោងព្រៃឈើជាតិ និង/ឬ កម្រិតយោងព្រៃឈើ (ឬថ្នាក់ក្រោមជាតិ)
- 3. ប្រព័ន្ធពិនិត្យតាមដានព្រៃឈើជាតិដែលម៉ត់ចត់និងមានតម្លាភាពសម្រាប់ការពិនិត្យតាមដាននិងរាយការណ៍អំពីសកម្មភាព REDD+
- 4. ប្រព័ន្ធមួយសម្រាប់ផ្តល់ព័ត៌មានអំពីថាតើប្រព័ន្ធសុវត្ថិភាពដែលមានយោងនៅក្នុងឧបសម្ព័ន្ធ । នៃសេចក្តីសម្រេចនេះ ត្រូវ បានដោះស្រាយ និងគោរពដែរឬទេ។

សេចក្ដីសម្រេចអំពីហិរញ្ញវត្ថុ REDD+ លេខ 9/CP.19 ពី COP19 វាក្យខណ្ឌ 3 អំពាវនាវិឲ្យភាគីប្រទេសកំពុងអភិវឌ្ឍន៍ អនុវត្តសកម្មភាពដែលផ្អែកលើលទ្ធផល ដូចមានយោងនៅក្នុងសេចក្ដីសម្រេច 1/CP.16, វាក្យខណ្ឌ 73, ដើម្បីស្វែងរក និងទទួល ហិរញ្ញ វត្ថុដែលផ្អែកលើលទ្ធផល ហើយសកម្មភាពទាំងនោះត្រូវតែអាចវ៉ាស់បាន វាយការណ៍បាន និងផ្ទៀងផ្ទាត់បានពេញលេញ អនុលោម តាមសេចក្ដីសម្រេច -13/CP.19 និង 14/CP.19, ហើយភាគីប្រទេសកំពុងអភិវឌ្ឍន៍ត្រូវតែដាក់ឲ្យអនុវត្តប្រការទាំងអស់ដែលយោង នៅក្នុងសេចក្ដីសម្រេច 1/CP.16, វ៉ាក្យខណ្ឌ 71, អនុលោមតាមសេចក្ដីសម្រេច 12/CP.17 និង 11/CP.19។

គេពុំទំនងជាមានការណែនាំបន្ថែមទៀតពី UNFCCC សម្រាប់យុទ្ធសាស្ត្រជាតិ REDD+ ឡើយ។

ផែនទីបង្ហាញផ្លូវ REDD ទោះបីនៅពុំទាន់បានអនុម័តជាផ្លូវការក្ដី រួមមាន សេចក្ដីព្រាងយុទ្ធសាស្ត្រ REDD+។ ការបង្កើតយុទ្ធសាស្ត្រ ជាតិ REDD+ អាចទាញយកប្រយោជន៍ពីកិច្ចការពីខាងដើម។

គោលដៅនៃការបង្កើតយុទ្ធសាស្ត្រជាតិ REDD+ គឺដើម្បីកម្ពុជាត្រៀមលក្ខណៈចូលរួមនៅក្នុងយន្តការហិរញ្ញប្បទាន REDD+ កំណត់ អត្តសញ្ញាណសកម្មភាពនានាដែលចាំបាច់ដើម្បីបង្កើតលទ្ធផល នៅក្នុងលក្ខខណ្ឌនៃការកាត់បន្ថយការបំភាយ ឬ បង្កើនសម្រូប ឧស្ម័ នផ្ទុះកញ្ចាក់ ក៏ដូចជា ការអនុវត្តសកម្មភាពដែលបានកំណត់អត្តសញ្ញាណ និងដោះស្រាយទិដ្ឋភាពចាំបាច់ដទៃទៀតសម្រាប់ ការចូល រួមនៅក្នុងយន្តការអន្តរជាតិនៃ UNFCCC REDD+ផងដែរ។

យុទ្ធសាស្ត្រជាតិ REDD+ ត្រូវចែងសម្រាប់ប្រទេសទាំងមូល និងមានសារៈសំខាន់ដើម្បីសម្រេចលទ្ធផលនៅកម្រិតប្រទេស ដែលអ្នក ពាក់ព័ន្ធខុសៗគ្នាជាច្រើនត្រូវតែពាក់ព័ន្ធនិងធ្វើការឆ្ពោះទៅសម្រេចគោលដៅរួម។

យុទ្ធសាស្ត្រមួយគួរតែផ្តល់ទិសដៅជាយុទ្ធសាស្ត្រសម្រាប់អ្នកពាក់ព័ន្ធទាំងអស់ ជាពិសេស ក្រសួង និងស្ថាប័នពាក់ព័ន្ធនានាដែល ធ្វើ សេចក្តីសម្រេចគោលនយោបាយសំខាន់ៗអំពីការប្រើប្រាស់ដី ដែលរួមទាំង ព្រៃឈើផងដែរ។ ទន្ទឹមនឹងនេះ យុទ្ធសាស្ត្រមួយគួរតែ មាននាទីជាឧបករណ៍មួយដើម្បីប្រាស្រ័យទាក់ទងទិសដៅជាយុទ្ធសាស្ត្ររបស់រាជរដ្ឋាភិបាលកម្ពុជាទៅកាន់អ្នកពាក់ព័ន្ធនានា ក៏ដូចជា ម្ចាស់ជំនួយអន្តរជាតិ ដែលជាមធ្យោបាយដើម្បីទាក់ទាញហិរញ្ញវត្ថុផងដែរ។

ការបង្កើតយុទ្ធសាស្ត្រជាតិ ទាមទារឲ្យមានការពាក់ព័ន្ធនៃអាជ្ញាធរនៅថ្នាក់មូលដ្ឋាន ខេត្ត និងថ្នាក់ជាតិ ក៏ដូចជា សហគមន៍ និងអង្គ ការមិនមែនរដ្ឋាភិបាលផងដែរ និងត្រូវដឹកនាំដោយក្រុមការងារពិសេសREDD+ជាតិ ដែលគាំទ្រដោយការងារបច្ចេកទេស ដែលអនុវត្ត ដោយក្រុមបច្ចេកទេសចំនួនបួន ការផ្តល់យោបល់បន្ថែមពីក្រុមពិគ្រោះយោបល់ និងគាំទ្រដោយលេខាធិការដ្ឋាននៃក្រុមការងារ ពិសេស REDD+ ក៏ដូចជា ពីសំណាក់ក្របខ័ណ្ឌគាំទ្រមួយចំនួនផងដែរ។

រចនាសម្ព័ន្ធស្ថាប័ន និងក្រុមបច្ចេកទេស ជាអ្នកផ្តល់ភាគច្រើននូវយោបល់បច្ចេកទេស ទៅក្នុងការរៀបចំយុទ្ធសាស្ត្រនេះ ហើយក្រុម ការងារពិសេស REDD+ ជាតិ ត្រូវពិចារណាអនុសាសន៍ និងធ្វើសេចក្តីសម្រេចនានាដែលពាក់ព័ន្ធ។

ការអនុម័តយុទ្ធសាស្ត្រជាតិ REDD+ នៅក្នុងដំណាក់កាលណាមួយ នឹងធ្វើទៅតាមនីតិវិធីរបស់រាជរដ្ឋាភិបាលកម្ពុជា ដែលនឹងធានា ការបន្ស៊ីគ្នាជាមួយគោលនយោបាយពាក់ព័ន្ធផ្សេងទៀត។

# ខ្លឹមសារនៃយុទ្ធសាស្ត្រជាតិ REDD+

យុទ្ធសាស្ត្រជាតិ REDD+ អាចរួមបញ្ចូលធាតុ/ជំពូកនានាដូចខាងក្រោម អនុលោមតាមលក្ខខណ្ឌរបស់ UNFCCC និងត្រូវធានាថា វា រួមបញ្ចូលធាតុផ្សំដែលពាក់ព័ន្ធនានាសម្រាប់ការអនុវត្ត REDD+ ឲ្យបានជោគជ័យ។

- គោលបំណងនៃយុទ្ធសាស្ត្រនេះ ប្រការនេះគួរតែរួមបញ្ចូលចំណុចដៅមួយ (ដែលវាស់ជាបរិមាណកាត់បន្ថយ CO2 គិតជា តោន រហូតដល់ឆ្នាំ 20XX)– នេះជាប្រការដែលមានប្រយោជន៍សម្រាប់ទាក់ទាញការគាំទ្រពីម្ចាស់ជំនួយនានាបន្ថែមទៀត
- សាវតាអំពីកម្ពុជា វិស័យព្រៃឈើ ក្រសួងនិងស្ថាប័នពាក់ព័ន្ធ ក្របខ័ណ្ឌច្បាប់ដែលមានស្រាប់ ផែនការនិងយុទ្ធសាស្ត្រដែល មានស្រាប់ ដែលរួមទាំង អាចជាចំណុចដៅ សារៈសំខាន់ខាងសេដ្ឋកិច្ច និងបរិស្ថាននៃវិស័យព្រៃឈើ និងព័ត៌មាន អំពីបុព្វ ហេតុនៃការបាត់បង់ព្រៃឈើ និងការរេចវិលព្រៃឈើផងដែរ¹
- ការចាត់ចែងស្ថាប័នសម្រាប់ការអនុវត្តយុទ្ធសាស្ត្រនេះ ដែលរួមទាំង ការទទួលខុសត្រូវ និងសមត្ថកិច្ចសម្រាប់គ្រប់ចំណុច
   នានាដែលបានកត់សំគាល់ខាងក្រោម ដូចជា ប្រព័ន្ធសុវត្ថិភាព ការពិនិត្យតាមដានព្រៃឈើជាតិ ហិរញ្ញវត្ថុ។ល។
- គោលនយោបាយ និងវិធានការនានាដើម្បីដោះស្រាយបុព្វហេតុនៃការបាត់បង់ព្រៃឈើ និងការរេចរឹលព្រៃឈើ (គោល នយោបាយ និងវិធានការនានា គួរតែពង្រឹងជាបន្ថែមនូវច្បាប់ និងគោលនយោបាយនានាដែលមានស្រាប់ ពីសំណាក់ស្ថាប័ នទទួលខុសត្រូវ)<sup>2</sup>
- ប្រព័ន្ធជាតិមួយដើម្បីដោះស្រាយប្រព័ន្ធសុវត្ថិភាព ដែលរួមទាំង ដំណើរការពិគ្រោះយោបល់ ជាមួយអ្នកពាក់ព័ន្ធនានាទាំង អស់ និងផ្ដល់ព័ត៌មានអំពីថាតើនឹងដោះស្រាយនិងគោរពតាមប្រព័ន្ធសុវត្ថិភាពដោយរបៀបណា³
- ប្រព័ន្ធពិនិត្យតាមដានព្រៃឈើជាតិដែលមានលក្ខណៈម៉ត់ចត់និងមានឥម្លាភាព ដើម្បីអាចរាយការណ៍អំពីការបំកាយ និង សម្រូបពីសកម្មភាព REDD+<sup>4</sup>
- កម្រិតយោងព្រៃឈើជាតិ ឬ កម្រិតបំភាយយោងព្រៃឈើ⁵
- ប្រព័ន្ធជាតិមួយសម្រាប់រាយការណ៍អំពីការបំភាយឧស្ម័នផ្ទះកញ្ចក់ អនុលោមតាមគោលការណ៍ណែនាំរបស់ IPCC ដែលរួម
   ទាំង ការត្រួតពិនិត្យគុណភាព និងនីតិវិធីធានាគុណភាពផងដែរ<sup>6</sup>

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup> សេចក្តីសម្រេច 14/CP.19 ស្តីពី MRV ពី COP19, វាក្យខណ្ឌ 9 ផ្តល់សេចក្តីយោងដោយប្រយោលអំពីតម្រូវការឲ្យដាក់ជូនព័ត៌មានអំពីបុព្វហេតុ នៃការបាត់បង់ព្រៃឈើ និងការរេចរឹលព្រៃឈើ និងមធ្យោបាយដើម្បីដោះស្រាយ.

<sup>&</sup>lt;sup>2</sup>ចំណុចនេះអាចរាប់បញ្ចូលកំណែទម្រង់ច្បាប់ខ្លះៗ ប្រសិនបើចាំបាច់.

³ សេចក្តីសម្រេច 1/CP.16, 12/CP.17 និងសេចក្តីសម្រេចរបស់ COP19 ស្តីពីប្រព័ន្ធសុវត្ថិភាព សុទ្ធតែផ្តល់ការណែនាំអំពីប្រការនេះ។

<sup>&</sup>lt;sup>4</sup> សេចក្តីសម្រេច 4/CP.15, 1/CP.16 និងសេចក្តីសម្រេច 11/CP.19 របស់ COP19 ស្តីពីប្រព័ន្ធពិនិ្យតាមដានព្រៃឈើជាតិ ផ្តល់ការណែនាំអំពី ចំណុចនេះ

<sup>&</sup>lt;sup>5</sup> សេចក្តីសម្រេច 5/CP.15, 1/CP.16, 12/CP17, 13/CP.19 និង 14/CP.19 សុទ្ធតែផ្តល់ការណែនាំពាក់ព័ន្ធសម្រាប់ចំណុចនេះ

<sup>&</sup>lt;sup>6</sup> សេចក្តីសម្រេច 14/CP.19 ស្តីពី MRV មានសេចក្តីយោងទៅសេចក្តីសម្រេច 2/CP.17, **2**បសម្ព័ន្ធ III ស្តីពីការធ្វើបច្ចុប្បន្នភាពប្រចាំពីរឆ្នាំម្តង និង **2**បសម្ព័ន្ធបច្ចេកទេស ផ្តល់ការណែនាំអំពីចំណុចនេះ សូម្បីពុំមានការចែងបញ្ជាក់ទៅ REDD+ ក៏ដោយ។

- មូលនិធិជាតិដើម្បីទទួល និងផ្ទេរការទូទាត់សម្រាប់ REDD+7
- ប្រព័ន្ធចែកផលនៅថ្នាក់ជាតិ
- អាចមានសេចក្ដីអធិប្បាយខ្លះៗអំពីទំនាក់ទំនងជាមួយការអនុវត្តនៅថ្នាក់ក្រោមជាតិ។
- ការផ្ដល់មូលនិធិសម្រាប់ការអនុវត្ដយុទ្ធសាស្ត្រ យុទ្ធសាស្ត្រគួរតែមានភ្ជាប់ជាមួយផែនការសកម្មភាពមួយចំនួន ដូចជា ផែនការសកម្មភាពនៃស្ថាប័នពាក់ព័ន្ធសម្រាប់អនុវត្ដយុទ្ធសាស្ត្រនេះ ជាមួយចំណុចគោលច្បាស់លាស់ និងថ្លៃចំណាយ។ ទោះបីការអនុវត្ដផែនការសកម្មភាពគួរតែបានទទួលហិរញ្ញវត្ថុគាំទ្រពីយន្តការ REDD+ ដែលផ្អែកលើលទ្ធផលក៏ដោយ គេ អាចត្រូវការឲ្យមានហិរញ្ញប្បទានខ្លះៗជាមុន។ តើធ្វើបែបណាដើម្បីទទួលបានហិរញ្ញប្បទានជាមុន គឺជាប្រធានបទមួយ ដែលគួរតែពិចារណាផងដែរ។ នៅក្នុងករណីដែលមានអង្គភាពផ្ដល់ហិរញ្ញប្បទានខុសគ្នា។ ក្នុងករណីនោះ យុទ្ធសាស្ត្រក៏គួរ ផ្ដល់ទិសដៅសម្រាប់ណែនាំអំពីរបៀបទទួលបានមូលនិធិដែលផ្អែកតាមលទ្ធផលផងដែរ។

ជាតុផ្សំដទៃទៀតនឹងគាំទ្រដល់ការបង្កើតយុទ្ធសាស្ត្រនេះ ហើយគោលនយោបាយ និងវិបានការនានា ដូចជា ការវិកាគជាបន្ថែមអំពី បុព្វហេតុនៃការបាត់បង់ព្រៃឈើ និងការរេចរឹលព្រៃឈើ អត្ថប្រយោជន៍ដែលព្រៃឈើផ្តល់ឲ្យ ថ្លៃចំណាយ និងផលចំណេញ ដែល REDD+ ផ្តល់ឲ្យ ដែលរួមទាំង ថ្លៃឱកាស ការវិភាគអំពីច្បាប់ និងគោលនយោបាយនានាដែលមានស្រាប់ និយមន័យព្រៃឈើ បច្ចេក វិទ្យាដែលមានស្រាប់សម្រាប់ពិនិត្យតាមដានព្រៃឈើ។ល។

ការងាររបស់ក្រុមបច្ចេកទេសអាចបង្កើតអនុសាសន៍អំពីជាតុផ្សំទាំងអស់ខាងលើ ប៉ុន្តែដោយសារតែមានកិច្ចការយ៉ាងច្រើន ដូច្នេះគេ អាចចំណាយពេលពីរឆ្នាំ និងអាចយូរជាងនេះ ដូចជាក្នុងករណី វិសោធនកម្មច្បាប់ដែលមានស្រាប់ ឬ ច្បាប់ថ្មី គឺជាតម្រូវការ ដើម្បី បង្កើតមូលនិធិ REDD+។ ដូច្នេះ គេគួរតែបង្កើតផែនការដែលចែងអំពីជាតុផ្សំខុសៗគ្នា ជាមួយចំណុចគោលនានា ដើម្បីអាចឲ្យមាន ការពិនិត្យតាមដានដំណើរការនេះបានជិតស្និទ្ធ។

ការផ្តល់មូលនិធិសម្រាប់កសាងយុទ្ធសាស្ត្រជាតិ REDD+

ការបង្កើតយុទ្ធសាស្ត្រនេះ អាចទទួលការគាំទ្រពីក្របខ័ណ្ឌមួយចំនួន ដូចជា UN-REDD, CAM-REDD និង FCPF។ល។

ការផ្តល់មូលនិធិក្រៅក្របខ័ណ្ឌនៃការកសាងយុទ្ធសាស្ត្រជាតិ REDD+

ក្នុងពេលដែលធាតុផ្សំខុសៗគ្នានៃយុទ្ធសាស្ត្រនេះកំពុំងស្ថិតក្នុងការរៀបចំ ហើយសកម្មភាពនិងថ្លៃចំណាយពាក់ព័ន្ធបង្ហាញឲ្យឃើញ កាន់តែច្បាស់ វាកាន់តែផ្តល់ភាពទាក់ទាញដល់ម្ចាស់ជំនួយដើម្បីផ្តល់ការគាំទ្រ ដោយសារការយកចិត្តទុកដាក់ជាច្រើនរបស់សហគម ន៍អន្តរជាតិបច្ចុប្បន្ននេះ គឺលើសកម្មភាពនានាដែលបង្កើតឲ្យមានការកាត់បន្ថយការបំភាយដែលអាចវាស់វែងបាន។

# ជំហានខាងមុខ

ជាមួយការអនុម័តពីក្រុមការងារពិសេស ក្រុមបច្ចេកទេសទាំងបួនអាចត្រូវអញ្ជើញឲ្យចូលរួមដើម្បីលើកស្នើផែនការការងារមួយ ជាមួយការកំណត់ចំណុចគោលនានាសម្រាប់ការងារនៅក្នុងជំពូកនានា។

តើក្រុមការងារពិសេសឯកភាពក្នុងការបង្កើតក្រុមស្នូលមួយដែលមានតំណាងមកពីស្ថាប័នពាក់ព័ន្ធ ដើម្បីរៀបចំសេចក្តីព្រាងយុទ្ធ សាស្ត្រជាមួយក្រុមបច្ចេកទេស និងក្រោមការទាក់ទងជិតស្និទ្ធជាមួយក្រុមការងារពិសេស ដែលគាំទ្រដោយអ្នកជំនាញការ និងអាចទី ប្រឹក្សា ដែរឫទេ ?

<sup>&</sup>lt;sup>7</sup> សេចក្តីសម្រេច 10/CP.19 ស្តីពីការសម្របសម្រួលនូវការគាំទ្រដល់ REDD+ វាក្យខណ្ឌ 2 អញ្ជើញប្រទេសនានាឲ្យចាត់តាំងអង្គភាពរបស់ខ្លួន ដើម្បីស្វែងរក និងទទួលការទូទាត់ដែលផ្អែកលើលទ្ធផល ដែលស្របគ្នាជាមួយគំរូប្រតិបត្តិការណាមួយជាក់លាក់អំពីអង្គភាពហិរញ្ញប្បទានដែលផ្តល់ ការគាំទ្រដល់ប្រទេសទាំងនោះ។

### **Concept note**

### Program of work for development of a National REDD+ Strategy

#### Background

A National REDD+ Strategy is mentioned in a number of UNFCCC decisions as a key requirement for the participation in an international REDD+ mechanism e.g. paragraph 71 of the Cancun Agreements requests countries to develop:

- 1. a national REDD+ strategy or action plan;
- 2. a national forest reference emission level and/or forest reference level (or subnational);
- 3. a robust and transparent national forest monitoring system for the monitoring and reporting of REDD+ activities;
- 4. a system for providing information on how the safeguards referred to in appendix I to this decision are being addressed and respected;

The REDD+ finance decision 9/CP.19 from COP19 paragraph 3 recalls that developing country Parties undertaking the results-based actions referred to in decision 1/CP.16, paragraph 73, to obtain and receive results-based finance, those actions should be fully measured, reported and verified, in accordance with decisions -13/CP.19 and 14/CP.19, and developing country Parties should have all of the elements referred to in decision 1/CP.16, paragraph 71, in place, in accordance with decisions 12/CP.17 and 11/CP.19;

There are not likely to be further guidance from the UNFCCC for national REDD+ Strategies.

The REDD Road Map through not officially adopted includes a draft REDD+ Strategy. The development of a national REDD+ Strategy can take advantage of this earlier work.

The aim of developing a national REDD+ strategy is **to prepare Cambodia to be involved in a REDD+ financing mechanism**, identify the actions necessary to generate results in terms of reducing emission or enhancing removals of greenhouse gasses as well as the costs of implementing the identified actions and addressing the other required aspects needed for participation in an international UNFCCC REDD+ mechanism.

A **national REDD+ Strategy will cover the whole country** and is essential for achieving results on a national scale where many different stakeholders will need to be involved and work towards a common goal.

A strategy should provide strategic direction for all stakeholders involved especially ministries and line agencies where key political decisions on land use including forests are made. At the same time a strategy should be a tool to communicate the strategic direction of the Royal Cambodian Government to stakeholders as well as international donors as a mean to attract financial support.

Developing a national strategy will require involvement of authorities at local, provincial and national level as well as communities and NGOs and will be led by the National REDD+ Taskforce supported by technical work carried out by the four Technical Teams, further input from the Consultation Group and supported by the REDD+ Taskforce Secretariat as well as by a number of supporting frameworks.

## Annex 12- National REDD+ Strategy paper

The structure with four Technical Teams will to a large extent cover the technical input to the development of the strategy and the National REDD+ Taskforce will consider the recommendations and take relevant decisions.

The eventual adoption of a National REDD+ Strategy will follow relevant procedures by the Royal Cambodian Government which will also ensure its **alignment with other relevant policies**.

### **Content of a National REDD+ Strategy**

The National REDD+ Strategy could include the following elements/chapters following requirements by the UNFCCC and securing that it includes all relevant elements necessary for the successful implementation of REDD+.

- Objective of the strategy This should preferably include a target (measured in tons CO<sub>2</sub> emission reductions by year 20XX)– this will be particularly useful for attracting further donor support;
- Background on Cambodia, the forest sector, relevant ministries and line agencies, existing legal framework, existing plans and strategies including possible targets, economic and environmental importance of the forest sector and information on the drivers of deforestation and forest degradation<sup>1</sup>;
- Institutional arrangements for implementation of the strategy including responsibility and authority for all the elements mentioned below, e.g. safeguards, national forest monitoring, finance etc.
- Policies and measures to address the drivers of deforestation and forest degradation (Policies and measures should build on existing laws and policies by responsible line agency)<sup>2</sup>;
- A national system to address the safeguards including consultation processes with all relevant stakeholders and to provide information on how the safeguards are being addressed and respected<sup>3</sup>;
- A robust and transparent national forest monitoring system to enable reporting of emissions and removals from REDD+ activities<sup>4</sup>;
- A national forest reference level or forest reference emission level<sup>5</sup>;
- A national system to report greenhouse gas emissions and removals following IPCC Guidelines including quality control and quality assurance procedures<sup>6</sup>;
- A national fund to receive and disburse REDD+ payments<sup>7</sup>;

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup> Decision 14/CP.19 on MRV from COP19, paragraph 9 makes indirect reference to the need for submitting information on drivers of deforestation and forest degradation and the means to address them.

<sup>&</sup>lt;sup>2</sup>This could include some legal reforms if necessary.

<sup>&</sup>lt;sup>3</sup>Decision 1/CP.16, 12/CP.17 and the decision on safeguards from COP19 all provide guidance on this.

<sup>&</sup>lt;sup>4</sup>Decision 4/CP.15, 1/CP.16 and the decision 11/CP.19 on national forest monitoring systems from COP19 provide guidance on this

<sup>&</sup>lt;sup>5</sup>Decision 5/CP.15, 1/CP.16, 12/CP17, 13/CP.19 and 14/CP.19 all provide relevant guidance for this.

<sup>&</sup>lt;sup>6</sup>Decision 14/CP.19 on MRV with the reference to decision 2/CP.17, annex III on biennial updates report and the technical annex provide guidance on this even if this is not specific to REDD+.

## Annex 12- National REDD+ Strategy paper

- A national benefit sharing system;
- Possibly some description on the relationship to subnational implementation;
- Funding for the implementation of strategy the strategy should be accompanied by a number of
  action plans e.g. by line agency to implement the strategy with clear milestones and costs. While
  the later implementation should be financed by the result-based REDD+ mechanism, there might
  be a need for some up-front financing. How to achieve up-front financing should be considered. In
  case there are different financing entities then the strategy could also provide direction for how to
  obtain results-based funding.

Other elements will support the formulation of the strategy and the policies and measures such as further analysis on drivers of deforestation and forest degradation, benefits provided by forests, costs and benefits provided by REDD+ including opportunity costs, analysis of existing laws and policies, forest definition, available forest monitoring technologies etc.

The work of the technical teams could develop recommendations on all of the above elements, but since it's a considerable amount of work it could easily take up to two years and perhaps longer e.g. in case amendments to existing laws or new laws are required such as for setting up a REDD+ Fund. It would therefore be recommendable to plan for the delivery of the different elements with some milestones in order to enable the close monitoring of the process.

#### Funding for the development of the National REDD+ Strategy

The development of the strategy is supported by a number of supporting frameworks such as UN-REDD, CAM-REDD and FCPF etc.

#### Funding beyond the development of the National REDD+ Strategy

As the different elements of the strategy is being developed and possible actions and associated costs become clearer, it will be much more attractive for donors to provide support since much of the international focus today is on actions which produce measureable emissions reductions.

#### **Next steps**

With approval from the Taskforce the four Technical Teams can be invited to propose a work plan with milestones for work on the respective chapters.

Would the Taskforce agree to establish a core team with representatives from the relevant line agencies to draft the strategy together with the technical teams and in close contact with the Taskforce supported by experts and possible consultants.

<sup>&</sup>lt;sup>7</sup>Decision 10/CP.19 on REDD+ coordination of support paragraph 2invites countries to nominate their entities to obtain and receive results-based payments, consistent with any specific operational modalities of the financing entities providing them with support.